
COPIA

Ambito Territoriale N.3 AUSL BR/1 
FRANCAVILLA FONTANA – CAROVIGNO – CEGLIE MESSAPICA – ORIA

SAN MICHELE SALENTINO – VILLA CASTELLI

DETERMINAZIONE N. 1057

Data di registrazione 29/10/2024

OGGETTO: Legge Regionale n. 45/2013 e smi. Delibera Giunta Regionale n. 1283 del 
27/05/2015. Addizionali regionale IRPEF per carichi di famiglia. 
Approvazione avviso pubblico anno 2023.

IL DIRIGENTE UFFICIO DI PIANO

 Premesso  che la  Regione Puglia  con propria  Legge  Regionale  20 dicembre  2013,  n.  45 ha 
approvato  le  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di  previsione  2014  e  bilancio 
pluriennale 2014–2016 della Regione Puglia”;

 Che all’art. 5 della predetta Legge è stato previsto che le detrazioni previste sono maggiorate, 
nell’ambito dell’addizionale regionale all’IRPEF di € 20 per i contribuenti con più di tre figli a 
carico,  per  ciascun  figlio,  a  partire  dal  primo,  compresi  i  figli  naturali  riconosciuti,  i  figli 
adottivi o affidati; la detrazione spettante ai sensi della lettera a) è aumentata di un importo pari 
a 375 euro per ogni figlio con diversa abilità ai sensi della legge n. 104/1992;

 Al successivo comma 3 dell’art.  5 della predetta Legge viene inoltre stabilito che qualora il 
livello di reddito e la relativa imposta, calcolata su base familiare, non consente la fruizione 
delle  detrazioni  di  cui  al  comma  1,  il  soggetto  IRPEF  usufruisce  di  misure  di  sostegno 
economico diretto equivalenti alle detrazioni spettanti;

 Visto in merito la Delibera Giunta Regionale n. 1283 del 27/05/2015 con la quale sono state 
fornite indicazioni operative in merito, nonché approvato il modello di domanda;

 Vista la successiva Delibera G.R. n. 1432 del 13/09/2016 con la quale fu disposto che le somme 
residuali  non  utilizzate  negli  anni  dovevano  essere  utilizzate  negli  anni  successivi  fino  ad 
esaurimento delle suddette;

 Vista  la  nota  regionale  del  11/10/2024  con  la  quale  il  Dipartimento  Welfare  –  Sezione 

 Determina n. 1057 /UFFICIO DI PIANO del  29/10/2024  (Prop. N. 1130 del 23/10/2024 )  -  pag. 1 di 3



COPIA

Inclusione  sociale  Attiva,  Famiglia,  Minori,  invitava  gli  Ambiti  Territoriali  a  predisporre 
apposito bando e/o avviso pubblico per l’erogazione delle suddette risorse relative all’annualità 
2023;

 Visto l’Avviso Pubblico allegato e ritenuto di doverlo approvare, atteso che le risorse finanziarie 
assegnate dalla Regione in favore di questo Ambito non risultano ancora esaurite, e che pertanto 
si può procedere con l’approvazione dell’avviso relativo all’anno 2023, al fine di permettere ai 
cittadini la presentazione dell’istanza;

 Tutto ciò premesso; 

 Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di approvare,  come approva,  l’Avviso Pubblico  allegato,  relativo  alla  concessione  delle 
misure  di  sostegno  economico  di  cui  al  comma  3  dell’art.  5  della  Legge  Regionale  n. 
45/2013 per l’anno 2023;

3. Di trasmettere copia della presenta ai Comuni consorziati.

Lì 28/10/2024
IL DIRIGENTE

F.to Dott. Gabriele FALCO

 Determina n. 1057 /UFFICIO DI PIANO del  29/10/2024  (Prop. N. 1130 del 23/10/2024 )  -  pag. 2 di 3



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1149

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  29/10/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Ambito Francavilla, 29/10/2024

Il Funzionario Delegato
f.to Rag. Giampiero GASBARRO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web dell'Ambito Territoriale n.3 AUSL BR/1 : 
http://www.ambitofrancavillafontana.it/

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Ambito Francavilla, 29/10/2024
______________________

 Determina n. 1057 /UFFICIO DI PIANO del  29/10/2024  (Prop. N. 1130 del 23/10/2024 )  -  pag. 3 di 3


